În semn de aducere aminte, fațada dinspre strada Ioan Russu Șirianu este marcată cu o placă memorială din zamac, a cărei text scris în relief, amintește că: *In această clădire a fost sediul ziarului Tribuna Poporului, condus de Ion Russu Șirianu*. Primul număr al acestui ziar românesc a apărut în Arad, miercuri 1/13 ianuarie 1897, fiind tipărit la Orăștie. Prin acest nume, se amintea, contopirea a două publicații sibiene *Tribuna* (1884) și *Foaia Poporului* (1892), semnificând continuarea cu forțe noi a unei moșteniri culturale și politice de înnoire a tacticii de susținere a cauzei naționale române (Aurelia Bunea, 1977, p.

Prin coloanele sale publicația a promovat ideea unei politici naționale care să fie subordonată exclusiv aspirațiilor de libertate și unitate națională, urmând să dea ca sens acestei activități nu doar pentru schimbarea unui guvern ci să realizeze emanciparea națională, pe baze sigure și durabile (L. Mihuț, 2011, p. 312). Începând cu numărul 4 din 9/21 ianuarie 1897, ziarul a beneficiat de tipografia proprie, organizată la Arad. În 1904, ziarul și-a schimbat numele în *Tribuna*, iar în 1909, redacția, editura și tipografia s-au mutat în casa lui Nicolae Oncu de pe strada Mihai Eminescu nr. 37, numit *Palatul Tribunei*.

Sub conducerea lui Ion Russu Șirianu, cotidianul a devenit purtătorul de cuvânt al curentului politic cunoscut în istorie sub numele *noul activism*, dezvoltat după *Memorandum*.

²⁵ La această adresă au rămas până în 15/27 octombrie 1900, când redacția s-a mutat pe strada Mihai Eminescu nr. 17, unde era Banca Victoria, apoi într-o casă veche, cumpărată, la nr. 37, unde în 1909, s-a inaugurat Palatul Tribunei.

Personalitate dinamică, cu preocupări diverse, ziarist, scriitor, traducător, om politic, Ioan Russu – Șirianu, s-a născut la Șiria, dintr-o familie de meseriași.

– tuia; *Tilia cordata* Mill. – tei pucios, tei cu frunza mică; *Tilia platyphyllos* Scop. – tei cu frunza mare; *Tilia tomentosa* Moench. – tei argintiu; *Viburnum opulus* L. var. *opulus* – călin; *Wisteria sinensis* (Sims.) Sweet. – glicină.

Anexa 3.

Adunarea socialiștilor din Arad

(Tribuna, 28 oct/10 nov 1908, p. 3-4)

Eri, duminică după amiazi la 3 s-a ținut adunarea socialiștilor din Arad, în pața Tokoly, în fața Catedralei noastre.

O mulțime mare de muncitori din arad au luat parte. La trei fix, românii au venit plecând din cafeneaua Vas³³ corporativ la locul adunării. Între ei erau domnii deputați dr.